
 

 

 

 
I.I.S. Alessandro Lombardi 

Largo Capone, 82011 Airola (BN) 
Indirizzi: Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo Musicale  

ITE – IPIA – Serale – Moda 

 

 

Presidenza: Tel. 0823711296, Segreteria Tel. Fax 0823-711263  
E-Mail: bnis00800r@istruzione.it - bnis00800r@pec.istruzione.it 

sito web: www.iislombardi.edu.it 

 
 

            All’Albo 
    Al Sito Web-amministrazione trasparente 

                                            Alla DSGA - sede 
 

Oggetto:  Determina di indizione per procedere all’affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D. 
Lgs. 36/23 ad Operatori a cui affidare i servizi di trasporto, vitto ed alloggio per viaggi 
d’istruzione di più giorni mediante indagine esplorativa 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso  che si rende necessaria indire la procedura per l’affidamento del servizio relativo ai viaggi 
d’istruzione in Italia e/o all’ estero per l’a.s. 2023/24; 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D.  23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

Visto  il D.I. del 28/08/2018 n°129  art. 45 , comma 2, lettera A) , che attribuisce al consiglio d’Istituto la 
competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle Istituzioni 
scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per 
l’affidamento da parte del Dirigente Scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione 
di servizi e l’esecuzione di lavoro di importo superiore a 10.000,00 euro. 

Considerato  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
VISTO il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO  in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) che prevede che “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE A. LOMBARDI - C.F. 80005980620 C.M. BNIS00800R - A5A651B - bnisl18

Prot. 0000418/U del 07/02/2024 18:53

mailto:bnis00800r@istruzione.it
mailto:bnis00800r@pec.istruzione.it
http://www.iislombardi.edu.it/


 

 

 
Considerato  la necessità di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 

dell’istituzione scolastica si ritiene necessario la consultazione di almeno due Offerte nel rispetto 
dei principi previsti all’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 30 Marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii.; 

Visto  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Ritenuto  che il Dirigente Scolastico prof. Maria Pirozzi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’affidamento 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello 
di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Rilevata  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
RILEVATA   l’esigenza di individuare uno o più operatori economici idonei da utilizzare per il servizio relativo 

ai viaggi di istruzione  per l’Anno Scolastico 2023/24 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si avvia un’indagine di mercato al fine di procedere ad affido diretto ai sensi dell’art. l’art. 50 comma 1 lettera b)  
del D. Lgs. 36/23 tramite lo strumento della “trattativa diretta” su Mepa, richiedendo preventivi a più operatori. 
All’Operatore Economico o operatori economici che produrranno preventivi congrui e pienamente rispondenti  
alle esigenze della scuola, si procederà ad affidare, utilizzando lo strumento Trattativa Diretta (TD) del Me.P.A. ed 
ai sensi dell’art. 50 comma 1.b del D.Lgs 36/2023, l’organizzazione di viaggi d’istruzione per l’a.s. 2023-2024, 
pacchetti tutto compreso (vitto, alloggio e trasporto, guide turistiche) per le diverse destinazioni.  
 
Art. 3 
Il servizio richiesto dovrà essere presumibilmente realizzato nel periodo di Marzo – Maggio 2024, successivamente 
alla stipula del contratto. L’importo definitivo a disposizione per le singole destinazione sarà valutabile solo dopo 
aver rilevato le adesioni per le singole destinazioni. 
 
Art. 4 
L’importo, per le singole destinazioni richieste, sarà per singolo allievo e dovrà tenere conto della organizzazione 
di viaggi d’istruzione per l’a.s. 2023-2024 comprensivo di vitto, alloggio, trasporto, guide turistiche, con indicazioni 
del costo di musei / attrazioni previste. 
Successivamente alla presentazione del preventivo e verificato il numero di allievi partecipanti, si procederà al 
decreto di affido diretto con l’importo complessivo del costo del servizio. 
 
Art. 5 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC all’operatore economico individuato per la 
procedura di affidamento diretto:  

- non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che recita “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

- la stazione appaltante si riserva il diritto di richiedere la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo di 
affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 in base agli importi delle Trattative Dirette che 
occorreranno per procedere; 

 
Art. 6 
La scuola potrà assegnare eventuale fornitura dei servizi in oggetto, per le diverse destinazioni, dopo aver 
considerato la soluzione giusta per le proprie esigenze. 
 
Art. 7 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella Richiesta di preventivo  
 
Art. 8 
Si nomina stessa quale Responsabile Unico del Progetto(RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del 
D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE A. LOMBARDI - C.F. 80005980620 C.M. BNIS00800R - A5A651B - bnisl18

Prot. 0000418/U del 07/02/2024 18:53



 

 

Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione 
ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Pirozzi 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE A. LOMBARDI - C.F. 80005980620 C.M. BNIS00800R - A5A651B - bnisl18

Prot. 0000418/U del 07/02/2024 18:53


		2024-02-07T18:59:19+0100
	MARIA PIROZZI




